Дело № 1-86/2021

УИД: 24RS0012-01-2021-000128-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи 

Мальченко А.А.,

при секретаре

ФИО1, 

с участием государственного обвинителя

ФИО2,

подсудимого

ФИО3,

защитника

ФИО4,

потерпевшего

ФИО5,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим профессиональным образованием, незамужней, детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, социального работника 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

Установил:

Подсудимая ФИО3 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно подп. «а.2» п. «а» ст. 10 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации.

Согласно подп. «б» п. 3 и подп. «в», «г» п. 4 «Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2020 года № 417, при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, граждане обязаны выполнять законные требования должностных лиц, осуществляющих мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций; при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации гражданам запрещается осуществлять действия, создающие угрозу собственной безопасности, жизни и здоровью, а также осуществлять действия, создающие угрозу безопасности, жизни и здоровью, санитарно - эпидемиологическому благополучию иных лиц, находящихся на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают в соответствии с федеральными законами законы и иные нормативные правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также с учетом особенностей чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации или угрозы ее возникновения во исполнение правил поведения, установленных в соответствии с подп. «а.2» п. «а» ст. 10 ФЗ № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года, могут предусматривать дополнительные обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации согласно подп. «б» п. 6 ст. 4.1, п.п. «а», «у», «ф» ч. 1 ст. 11 того же закона.

Во исполнение положений законодательства Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Указом Губернатора Красноярского края «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории Красноярского края» № 73-уг от 31 марта 2020 (в ред. от 12 мая 2020), до улучшения санитарно -эпидемиологической обстановки граждане обязаны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (лицевые маски одноразового использования, медицинские маски, ватно - марлевые маски, респираторы и иные их заменяющие текстильные изделия) при нахождении в общественном транспорте (включая такси), на остановочных пунктах, при посещении организаций, деятельность которых не приостановлена в соответствии с федеральными и краевыми правовыми актами, направленными на предупреждение распространения коронавирусной инфекции (подп. «б» пп. 1 п. 1).

Приказом врио начальника МУ МВД России «Красноярское» № 434 л/с от 05 апреля 2019 года ФИО5 назначен на должность полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское» с 12 апреля 2019 года.

В соответствии с п.п. 1.3, 1.4, 1.5 раздела III должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом полицейского отдельного взвода ППСП ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», утвержденным 23 апреля 2019 года начальником ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», на него возложены обязанности:

принимать участие в обеспечении правопорядка на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, объектах общественного транспорта и в других общественных местах;

требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции;

принимать участие в предупреждении и пресечении преступлений и административных правонарушений на постах и маршрутах патрулирования;

В силу п.п. 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», на полицию возлагаются обязанности, в том числе:

прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, административного правонарушения;

выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; 

пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В силу п.п. 1, 6, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право:

требовать от граждан прекращения противоправных действий;

патрулировать населенные пункты и общественные места;

составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства;

доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на 06 декабря 2020 года, утвержденной начальником ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», ФИО5 в период с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут находился на службе на маршруте патрулирования №№ 518, 519 в г. Дивногорск Красноярского края, был одет в форменное обмундирование с отличительными знаками сотрудника полиции, то есть находился при исполнении служебных обязанностей, установленных Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» и должностным регламентом полицейского отдельного взвода ППСП ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», утвержденным 23 апреля 2019 года начальником ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», и, в силу своих должностных полномочий, являлся представителем власти. 

06 декабря 2020 года в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 15 минут, ФИО3 находилась в общественном месте без индивидуального средства защиты органов дыхания, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ. 

ФИО5, находясь на маршруте патрулирования №№ 518, 519, во исполнение п. 3 протокола № 31 от 25 ноября 2020 года заседания Оперативного штаба администрации города Дивногорска по предупреждению распространения коронавирусной инфекции на территории городского округа, в соответствии с которым на сотрудников ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» возложена обязанность организации работы по ежедневному проведению рейдовых мероприятий по контролю за соблюдением ограничений и предписаний, предусмотренных федеральными и краевыми нормативными актами, направленными на упреждение распространения новой коронавирусной инфекции на улицах, общественном транспорте, торговых объектах и иных общественных местах, прибыл в торговый комплекс «Союз», где, в целях проверки соблюдения гражданами «Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации», Указа Губернатора Красноярского края «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории Красноярского края», приступил к исполнению своих должностных обязанностей, в ходе чего в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 15 минут 06 декабря 2020 года установил, что ФИО3 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, после чего принял меры к привлечению ФИО3 к административной ответственности.

ФИО3, осознавая факт совершенного правонарушения, с целью избежать привлечения к административной ответственности попыталась скрыться с места совершенного административного правонарушения, однако полицейским отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское» ФИО5 ее попытка скрыться пресечена, и, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ и п. 1 ч. 1 ст. 27.2 КоАП РФ, приняты меры к составлению в отношении ФИО3 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6.1. КоАП РФ. В этот момент у ФИО3, находящейся на первом этаже торгового комплекса «Союз», возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствовать законной деятельности ФИО5 и избежать привлечения к административной ответственности. 

Реализуя преступный умысел, ФИО3, находясь на первом этаже торгового комплекса «Союз» по адресу: 

<

адрес> умышленно ладонью правой руки нанесла ФИО5 не менее одного удара в область лица с левой стороны, от чего ФИО5 испытал физическую боль.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3, согласно заключению судебной медицинской экспертизы № 11505 от 07 декабря 2020 года, причинила ФИО5 телесное повреждение в виде кровоподтека на лице (1), который не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно пункта 9 раздела II Приказа МЗиСР РФ № 194н от 24 апреля 2008 года, расценивается как повреждение, не причинившие вред здоровью человека.

Подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью. Она выразила согласие с обвинением, поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с адвокатом. ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Государственный обвинитель выразила согласие на удовлетворение ходатайства подсудимй о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО5 также в судебном заседании дал согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все предусмотренные ст.ст. 314 - 316 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Гражданский иск по уголовному делу заявлен потерпевшим ФИО5 на сумму 10000 рублей в счет возмещения морального вреда. В силу ст.ст. 1064, 1101 ГК РФ, суд считает необходимым требования ФИО5 о компенсации морального вреда частично удовлетворить, взыскать с ФИО3 в его пользу компенсацию морального вреда в размере 5 000 рублей. 

Назначая вид и меру наказания в отношении ФИО3, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, учитывает личность подсудимой, которая на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», по месту работы характеризуется положительно, работает, ранее не судима (л.д. 74 - 92, 148).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В связи с тем, что у ФИО3 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым при назначении наказания применить ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для назначения наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО3, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, которое будет соответствовать требованиям ст. 43 УК РФ. 

Учитывая материальное положение подсудимой, ее возраст, суд считает, что такой вид наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимой и отвечает целям восстановления социальной справедливости, не находит оснований для назначения другого вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Обязать осужденную встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу не избирать.

Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшего ФИО5 компенсацию морального вреда в размере 5000 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

сотовый телефон «Iphone 11», хранящийся у свидетеля ФИО13 оставить ему же (т. 1 л.д. 247-248);

сотовый телефон «Honor 20», хранящийся у свидетеля ФИО14, оставить ей же (т. 1 л.д. 225-226); 

карта памяти с видеозаписью, хранящаяся у свидетеля ФИО15 оставить ей же (т. 2 л.д. 11-12); 

DVD-R диск с видеозаписями от 06 декабря 2020 года, 03 января 2021 года, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при деле до конца срока его хранения (т. 1 л.д. 206-207, 235-236, т. 2 л.д. 28-29);

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Красноярского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, через Дивногорский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ч. 1 ст. 358 УПК РФ.

Председательствующий /Мальченко А.А./

«СОГЛАСОВАННО»:

Судья ______________________ Мальченко А.А,